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Metodický pokyn MŠMT 20 006/2007-51 v Hlavě II, Článku 3 definoval v roce 2007 poprvé 

povinnost škol a školských zařízení zpracovávat školní preventivní strategií, jako dlouhodobý program, 

jenž by měl být součásti školního vzdělávacího programu. Metodické doporučení 21 291/2010-28 pak 

v Hlavě I, Článku 2 hovoří o preventivní strategii školy. Ve své konkrétní podobě byla tato strategie 

definována takto: 

    

     Školní preventivní strategie: 

a) je dlouhodobým preventivním programem pro školy a školská zařízení, 

b) je součástí školního vzdělávacího programu, který vychází z příslušného rámcového 

vzdělávacího programu, popř. přílohou dosud platných osnov a učebních plánů, 

c) vychází z omezených časových, personálních a finančních investic se zaměřením na nejvyšší 

efektivitu, 

d) jasně definuje dlouhodobé a krátkodobé cíle, 

e) je naplánována tak, aby mohla být řádně uskutečňována, 

f) reflektuje kulturní a sociální okolnosti školy a specifika regionu  

g) oddaluje, brání nebo snižuje výskyt sociálně patologických jevů,  

h) zvyšuje schopnost žáků a studentů činit informovaná a zodpovědná rozhodnutí, 

i) má dlouhotrvající výsledky, 

j) pojmenovává problémy z oblasti sociálně patologických jevů dle čl. 1, odst. 1 a případné další 

závislosti, včetně anabolik, dopingu, násilí a násilného chování, intolerance a antisemitismu, 

k) pomáhá zejména těm jedincům, kteří pocházejí z nejvíce ohrožených skupin (minoritám, 

cizincům, pacientům či dětem) při ochraně jejich lidských práv,  

l) podporuje zdravý životní styl, tj. harmonickou rovnováhu tělesných a duševních funkcí 

s pocitem spokojenosti, chuti do života, tělesného i duševního blaha (výchova ke zdraví, osobní a 

duševní hygiena, výživa a pohybové aktivity), 

m) poskytuje podněty ke zpracování Minimálního preventivního programu. 
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CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

Název školy Gymnázium, Havířov-Město, Komenského 2, příspěvková organizace 

REDIZO 600016471 

IZO 000601543 

IČ 62331538 

Adresa školy Komenského 2/328, 736 01 Havířov - Město 

Ředitel PhDr. Petr Šimek 

Kontakty šimek@gkh.cz 

 www.gkh.cz 

 tel.: 596811078  

 fax: 596810439 

Zřizovatel Krajský úřad - Moravskoslezský kraj 

Adresa zřizovatele 28. října 117, 702 18 Ostrava 

  

Školní metodikové 
prevence  

Mgr. Adam Supík - nižší stupeň gymnázia 
Mgr. D. Gwozdz (od roku 2022 Mgr. Magda Pavlík Richterová, od roku 
2025 Mgr. Ondřej Kolenko) – vyšší stupeň gymnázia 

Telefon 596811078 

E-mail  supik@gkh.cz 

  

Výchovný poradce Mgr. Aleš Chupáč 

Telefon 596 811 078/37 

E-mail  chupac@gkh.cz 

  

  

  

  

 
 

 Počet tříd Počet žáků 
Nižší stupeň gymnázia (prima – kvarta) 4 119 
Vyšší stupeň gymnázia 
 (kvinta- oktáva, 1.- 4.ročník) 10 286 
Celkem 

14 405 
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Škola sídlí v budově z roku 1957, která se nachází v centru Havířova nedaleko Kulturního domu 
Petra Bezruče. Má velmi výhodnou polohu v klidné části města a je obklopena množstvím stromů a 
zeleně. Dopravní spojení je velice dobré jak ze samotného města Havířova, tak i z jeho okrajových částí 
a okolních obcí.  

Budova je stavebně propojena se ZŠ Gorkého, s jejichž žáky se studenti gymnázia setkávají ve 
společné jídelně  a na školním hřišti. V době volna a o přestávkách mohou žáci využívat všech prostor 
školy, odpočinkové kouty, školní knihovnu, počítačové učebny po domluvě s vyučujícími. 
   
Rizikové faktory a stávající situace 
 

Z celostátního šetření míry výskytu vybraných rizikových aktivit u žáků a žákyň druhého stupně 
ZŠ a nižších ročníků víceletých gymnázií, do kterého se zapojilo také naše gymnázium, vyplývá, že 
v oblasti sociálně patologických jevů jsou na tom studenti naší školy lépe než žáci stejné věkové skupiny 
základních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. 

 
Jako mírně problémové se na naší škole ukázaly tyto oblasti: 
 

- vrstevnické vztahy   
- šikana a kyberšikana 
- trávení volného času 
- aktivity v kyberprostoru 
 
 Z analýzy jednání pedagogických rad, jednání s třídními učiteli a z kázeňských opatření vyplývá, 
že největšími problémy jsou na naší škole vztahy mezi žáky a problematické aktivity na internetu.  
 Především tyto problémové oblasti budou v následujících letech monitorovány a koncepce 
strategií eliminace těchto rizikových aktivit bude, jak v oblasti cílů, tak i následných preventivních 
opatřeních, zaměřena právě na tyto výše jmenované. 
  

 
Cíle 
 
 

- vytvoření týmu pro realizaci prevence sociálně patologických jevů a seznámení učitelů s prací 
metodiků prevence a možnosti pomoci při řešení sociálně patologických jevů 

 
- vytvoření systému prevence sociálně patologických jevů na škole 

 
- aktivně se podílet na pozitivním sociálním klimatu ve škole 

 
- zlepšení systém o zjišťování školního klimatu a sociálně patologických jevů 

 
- podpora trávení volného času s rodiči, nabízet studentům možnosti trávení volného času 

 
- zvýšení informovanosti rodičů o průběhu vzdělávání žáků a nabídka pomoci při řešení 

problematických situací 
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Realizace cílů 
  
Vytvoření týmu pro realizaci prevence sociálně patologických jevů a seznámení učitelů s prací metodiků 
prevence a možnosti pomoci při řešení sociálně patologických jevů 

  
-  zapojení některých členů pedagogického sboru do práce metodiků prevence v rámci projektu 

Vytváření pozitivního prostředí ve školách a v rámci adaptačních kurzů 
 

- vytvoření realizačního týmu, který bude spolupracovat na naplňování cílů minimálního 
preventivního programu 
 

- zapojení všech vyučujících do prevence sociálně patologických jevů v rámci výuky učiva 
jednotlivých předmětů 
 

- seznámení pedagogů s Metodickým doporučením k primární prevenci rizikového chování u dětí, 
žáků a studentů ve   školách a školských zařízení 

 
Vytvoření systému prevence sociálně patologických jevů na škole 
 

- realizace adaptačních kurzů pro studenty prvních ročníků víceletého i čtyřletého studia 
 

- prožitkové programy v minimálně půlročních intervalech v každé třídě školy. Nejprve s pomocí 
metodiků prevence, později v režii třídního učitele 
 

- realizace prožitkových programů na témata DROGY, ŠIKANA a DOMÁCÍ NÁSILÍ minimálně 
jednou během studia 
 

Aktivně se podílet na pozitivním sociálním klimatu ve škole 
 

- začlenění třídnických hodin do systému vzdělávání 
 

- pozitivní příklady a aktivní účast pedagogů na mimoškolních akcích školy (lyžařský kurz, 
exkurze) 
 

- organizace sportovních turnajů pro všechny ročníky školy 
 

- organizace dne prevence 
 
 
Zlepšit systém o zjišťování školního klimatu a sociálně patologických jevů 
 

- pokračovat ve spolupráci s Centrem prevence Havířov a realizace dotazníkového průzkumu 
 

- použití dotazníků RSPCH 1 a RSPCH 2  
 

- zavedení konzultačních hodin metodiků prevence  
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- průběžná aktualizace údajů na informačním panelu metodiků prevence a na internetových 
stránkách školy 

 
Podpora trávení volného času s rodiči, nabízet studentům možnosti trávení volného času 
 

- hledat zájmy a záliby s přihlédnutím ke specifickým možnostem a orientaci dospívajícího  
 
- nabídka zájmových kroužků v rámci předmětů a ve spolupráci s městem Havířov 

 
- informovat studenty o nabídce volno časových aktivit jiných organizací 

 
 
Zvýšení informovanosti rodičů o průběhu vzdělávání žáků a nabídka pomoci při řešení problematických 
situací 
 

- zveřejňování výsledků žáků ve vzdělávání ve školním informačním systému 
 

- seznámení s prací metodiků prevence a výchovného poradce v rámci třídních schůzek rodičů 
 
 

 
Okruhy prevence 
 
Šikana – adaptační kurzy, prožitkové programy, preventivní programy, zvýšená pozornost pedagogů o 
přestávkách a při mimoškolních aktivitách, Program proti šikaně 
 
Záškoláctví – důslednost při omlouvání absence, změna systému zápisu do třídních knih volitelných 
předmětů, potvrzení praktického lékaře pro děti a dorost, u nezletilého žáka, bude vyžadováno v případě 
podezření z neplnění řádné školní docházky nebo při absenci překračující v daném pololetí 25 %, nebo v 
dalších odůvodněných případech, doložení nepřítomnosti zletilého žáka z důvodů nemoci potvrzením 
ošetřujícího lékaře žáka, respektive praktického lékaře pro děti a dorost, a to jako součást omluvenky 
vystavené zletilým žákem 
 
Rasismus a xenofobie - prevence formou zprostředkování demokratických hodnot a principů lidských 
práv a tolerance v rámci výuky humanitních předmětů, exkurze do koncentračního tábora Osvětim 
 
Vandalismus – šetrné zacházení s majetkem školy, dozory na chodbách, nahrazení škod viníkem 
popřípadě jeho zákonnými zástupci 
 
Drogové závislosti – proškolení pedagogů, tematické preventivní programy, prevence v rámci výuky 
biologie a chemie 
 
HIV/AIDS, sex – besedy a přednášky v rámci výuky biologie 
 
Kriminalita, delikvence - důslednost ve výchovně vzdělávacím procesu školy, dozory, zamykání , 
 
Náboženský extremismus – prevence v rámci výuky základů společenských věd, proškolení pedagogů 
 
Domácí násilí, týraní a zneužívání dětí – proškolení pedagogů, tematické preventivní programy 
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Ohrožování mravní výchovy mládeže – proškolení pedagogů, spolupráce s třídními učiteli nižších 
ročníků gymnázia 
 
Personální zajištění prevence: 
 
Mgr. Adam Supík                          školní metodik prevence  

 
Mgr. Daniel Gwozdz  školní metodik prevence 
od roku 2022 Mgr. Magda Pavlík Richterová 
od roku 2025 Mgr. Ondřej Kolenko   
 
Mgr. Aleš Chupáč výchovný poradce 
 
Mgr. Alexandra Bouchalová              koordinátor ŠVP    
 
Mgr. Monika Bouchalová zástupce ředitele  
 
Mgr. Dobruše Fajkusová          koordinátorka mimoškolních aktivit 
 
  
 
 
 
Platná legislativa 
 
- Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve     školách a 
školských zařízení, č.j.: 21 291/2010-28 
-Metodický pokyn MŠMT k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení č. j. 24 
246/2008-6 
-Metodický pokyn MŠMT k jednotnému postupu při omlouvání nepřítomnosti žáků ve škole a při 
prevenci a postihu záškoláctví,  č.j. 10 194/2002-14 
- Vyhláška MŠMT č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních 
- Metodický pokyn MŠMT k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance č. j. 14 423/99-
22 
- Pravidla pro rodiče a děti k bezpečnějšímu užívání internetu č. j. 11 691/2004-24 
-  Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění zákonů č. 383/2005 Sb., č. 112/2006 Sb., č. 158/2006 Sb., č. 161/2006 Sb., č 
 
Hodnocení 
 

 Z důvodu vytvoření školní preventivní strategie nově jmenovanými metodiky prevence je 
období pro realizaci cílů zvoleno jako čtyřleté. Na jaře roku 2025 proběhne revize a vyhodnocení školní 
preventivní strategie 2021 - 2025. Bude analyzován výskyt řešených sociálně patologických jevů na 
škole. Dále bude analyzováno naplnění cílů školní preventivní strategie a vytvořena strategie na 
následující období. 
 
 
 



8 
 

V Havířově 3. 9. 2021 
 

 

………………………, ……………………                ……………………… 

Mgr. Adam Supík, Mgr. Daniel Gwozdz      PhDr. Petr Šimek 

Kontakty  
 
Školství 
Pedagogicko psychologická poradna Karviná 
734 01 Karviná, Víta Nejedlého 4 
Telefon: 596 311 996 
E-mail: poradna@pppkarvina.cz 

Pedagogicko psychologická poradna Karviná 
Nejedlého 591, 734 01 Karviná - Ráj 
Kontaktní osoba: Bc. Eliška Szekelová - metodik prevence PPP 
tel.: 597 582 370 
e-mail: metodik@pppkarvina.cz 

Středisko výchovné péče Karviná 
733 10 Karviná – Fryštát, Vydmuchov 1835/10 
Telefon: 596 323 915 
 
Speciálně pedagogická centra 
SPC Karviná 
Sídlo: ZŠ, Karviná – Nové Město, Komenského 614 
Telefon: 596 314 923 
E-mail: spc.karvina@seznam.cz 
 

Sociální věci 
OSPOD (Oddělení sociálně právní ochrany dětí) 
OSPOD Havířov 
Magistrát města Havířova 
Havířov – Město, Náměstí Svornosti 86/2 
Telefon: 596 830 456 
Web: www.havirov-city.cz 
 
Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy 
Havířov – Podlesí, Přemyslova 1618/12 
Telefon: 596 432 210 
E-mail: rodinnaporadna@ssmh-havirov.cz 
 
Linka důvěry v Havířově 
Havířov – Město, Mánesova 1103 
Telefon: 596 410 888 
Web: www.donalinka.cz 
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Zdravotnictví 
Nemocnice s poliklinikou Havířov 
Havířov – Město, Dělnická 26 
Telefon: 596 491 111 
 
Psychiatrie 
MUDr. Břetislav Bureš 
Havířov – Podlesí, El. Krásnohorské 1304/16 
Telefon: 596 414 711 
 
MUDr. Marek Pérez 
Havířov – Město, Dělnická 1132/24 
Telefon: 596 491 498 
 
MUDr. Mieczyslaw Ciesla 
Odborný lékař psychiatrie pro děti a dorost 
733 01 Karviná – Mizerov, Žižkova 2379/92 
Telefon: 596 314 687 
- 12 - 
Psychologie 
PhDr. Anděla Vaculíková 
Havířov – Podlesí, El. Krásnohorské 1304/16 
Telefon: 596 410 543 
 
PhDr. Milena Tejklová 
Havířov – Podlesí, Dlouhá třída 1101/79 
Telefon: 596 430 768 
 
PhDr. Olívie Hradilová 
Havířov – Město, Místní 355/3 
Telefon: 596 813 195 
 
Odborné ambulance 
AT ambulance Havířov 
Telefon: 596 411 650 
 
Psychiatrická ambulance Havířov 
Telefon: 596 414 711 
 
Protikuřácká poradna 
Telefonní linka pro odvykání kouření 844 600 500 
 
Lůžkové detoxikační oddělení při NsP Havířov 
Havířov – Město, Dělnická 24 
Telefon: 596 491 655 
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Represe 
Policie ČR – obvodní oddělení Havířov 1 a 2 
Havířov – Město, Sv. Čecha 1 
Telefon: 596 805 541 
Fax: 596 805 558 
E-mail: kaoophav1@mvcr.cz 
Kontaktní osoba: pprap. Rostislav Pazdoň, telefon: 974 744 651 
pprap. Roman Štirba, telefon: 974 744 651 
Mládež: p. Tomanová, telefon: 974 744 476 
 
Městská policie Havířov 
Karvinská 1474/1a  
736 01  Havířov-Město 
Telefon: 596 811 616 
 
 
Neziskové organizace 
Centrum prevence 
Havířov – Podlesí, Přemyslova 1618/12 
Telefon, fax, záznamník: 599 505 320 
E-mail: centrum prevence@ssmh-havirov.cz 
 
Centrum drogové pomoci 
736 01 Havířov – Šumbark, Hřbitovní 2 
Telefon: 596 884 854 
E-mail: cdp@ssmh-havirov.cz 
 
Centrum nové naděje, CNN občanské sdružení 
738 01 Frýdek – Místek, Dolní 96 
Telefon/fax: 558 629 223, 558 439 821 
E-mail: cnn.fm@quick.cz 
Web: www.cnnfm.cz 
 
Linka bezpečí 
Linka bezpečí: 800 155 555 
Linka vzkaz domů: 800 111 113 
Rodičovská linka: 840 111 234 
Internetová linka: pomoc@linkabezpeci.cz 
Chat linky bezpečí: chat.linkabezpeci.cz 
E-mail: pomoc@linkabezpeci.cz 
Web: www.linkabezpeci.cz 
 
ELPIS – poradna pro oběti násilí, týrání a zneužívání 
736 01 Havířov – Šumbark, Opletalova 4/607 
Telefon: 596 812 764 
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E-mail: elpis.ha@slezskadiakonie.cz 
 
 
 
 
Charitativní organizace 
Nadační fond Českého rozhlasu  
Vinohradská 12  
120 99 Praha 2  
Telefon: 221 551 217  
E-mail: svetluska@rozhlas.cz  
Web: www.svetluska.net 
 
Liga proti rakovině Praha  
Na Truhlářce 100/60  
180 81 Praha 8 
Telefon: 224 919 732 
E – mail: lpr@lpr.cz 
Web: www.lpr.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


